Negociatorū

Naues sideto
rum

pio turbatus equo accurrat: suosque nisi a fuga sisterent humi posterni: stratosque iussit interfici: qua ex re plurimi in exercitu ex necessitate saluati sunt: ac prope nocte armati pegerunt insultum: ac desperationem uerum hostium. Illi succensissis machinis subinde in urbem sese referunt. Orta luce Carthaginenses cum ab hostibus non amplius infestarent machinis murum quem ceciderat denuo reficiunt: turresque super ipsum quem plures ex intervallo edificat. Romani alias interim erexerunt machinas: aggeremque ex aduerso turribus instituerunt: faces preterea ex sulfure: piceque componentes in hostes emittunt. Cumque non nullas succedissent turres fugientes hostes subinde persequuntur. Verum cruore: ac limo madefacta tellus haud instabiles sustinebat gressus qua ex causa ab insecutione sponte temperabant: Scipio aggerem adeptus omnem fossam circumsepit murum que ex lapidibus eduxit. neque finitimum hostibus: neque longo ab illis distantem intervallo. Cum autem fossam murumque erexisset: quatuor millia militum in eo statuit quem hostes depugnantes: neque iacula: aut sagittas multi facerent. At illi ex aduerso consistentes e muro propelebant. Eoque modo aestas inter utrosque consumpta est. Incipiente hyeme Scipio cum plurimos illa in regione Carthaginensibus fauere: & auxilia ab iis summitti uideret: quem primum eos delecti statuit. Misit itaque hic inde ad illos quem plures ex suis ipse. Nepherni uersus in Diogenem quem Hasdrubali fauebat per stagnum profectus. C. Lelium terrestri itinere iubet. Cum Diogeni ad duo stadia: proximus esset castra dispositi: relictoque ibidem Gelosio quem Diogeni obsisteret ipse Carthaginem reuersus est: ac modo ad Nepherim modo ad Carthaginem quae fierent cuncta prospiciens uertebat gressus. Turribus duabus ad nepherim in medio collapsus Scipio applicuit: ac mille electos milites Diogeni a tergo in insidiis locat tribus millibus a fronte constitutis: cum quibus & ipse qua turres ruina proderant ascensum capit non multitudine stipatus: uerum per partes: ac cuneatim deducens agmina ne priores uel deiecti subsequenter aliis in fugam abire possent. Cum clamor: ac strepitu cuncta resonarent libycis in pugnam concurrentibus caeteri: qui a tergo istabant quem admodum imperatum illis erat aduertente nemine: aut id suspicite uallo insiliunt: ac statim quem interius aderat libyci procepta se in fugam abeunt: cum multo plures quem quos inspicerent arbitrarentur adesse hostes. Gelosius altera ex parte numidarum multitudine & elephantis comitatus in eos fert: plurimosque foeda nece prosternit. Ad septuaginta. n. millia hominum cum inutilibus caesa dicuntur: decem millia capta: ad quatuor millia fuga euasisse. Capta est ab exercitu Nepherni post duos & uiginti dies ex quo obsideri coepit a Scipione cum hyemis tempore in algenti regione multa grauiter propeffus esset: quae res potissimum illum ad capiendam Carthaginem uidebat erexisse. Nam exercitus comitatus hostibus ademerat: & in castris aduentantes libyci fiduciam prestabant. Tum autem eo suscipiente & reliqua libycae loca in militum suorum uenere potestate: quae haud difficulter suscepta sunt. Et iam comitatus Carthaginensibus deesse coeperat: & nihil ex Libya: quae iam alterius ditionis erat: aut aliunde nauibus conuocari poterat ob bellum ipsum: ac temporis stationem cum hyemis

Obsidio difficilior.

C. Lelius

Stratagemma

Ingressus uictoria:

Carthaginensium effect. Oriente uere Scipio Byrsam aggredi: & portum qui Catoni dicitur ex
fames utilima pugnare instituit. Quod praesentis Hasdrubal noctu partem Cotoni quae
 quadrangula erat succendit igne ratus Scipionem subinde inuadere. Vix
 conuersos in bellum Carthaginenses Lelius a tergo latuit: qui per ambitum
 cotoni circumuectus altera ex parte in eos ferebat. Sublato clamore: ut in ui
 ctoria mos est: non nulli trepidare: quidam spretis hostibus ascensum uel propter
 contendunt ligna: machinas: assereque per interualla statuentes. Verum non idem
 uirum aut animi custodibus aderat: corporibus famae languentibus. Itaque
Amisio cotoni. ab impetu statim defecerunt. Capto circa cotonum muro comitum prope exi
 stentem Scipio interceptit. Vespera ingruente cum bello fatigatus nihil am
 plius molliri posset cum omnibus pernox in armis constitit. Illucescente die
Templum apol alios denuo armatos ad quatuor millia numero aceruit. Hi templum Apol
linis. linis ingressi eius statuam: quae ex auro fuit templum auro illitum mille talentorum
 pondere inuadunt: porro securibus aggressi praedam militibus diuisere quae
 una aderant: deinde ad opus redeunt. Scipio Byrsam quae primam in adere mens
Expugnatio fuit. Nam is munitissimus totius urbis locus erat: multique in eum confugerant.
miseranda car Tribus autem itineribus a foro in Byrsam peruenientibus cum frequentes adessent
thaginis domus: ac tectorum undequaque domicilia penderent ab extra: Romani pri
 mis edificis solo aequatis loca capiunt ab iis ad finitimas transeunt aedes. Cum
 illis quoque potiti essent ligna assereque per angustum interualla iaciunt: de
 inde in his ueluti per pontes gressus dirigunt. Erat igitur atrox praedium: alterum
 eum iis qui superius iminebant tectis: alterum cum iis qui inferius per uicos ferebant.
 Inde suspiria gemitus uocesque resonabant: uariaeque caedes passim iacentium
 repleuerant omnia: cum quidam inter manus caesi: quidam uiuentes adhuc: a tectis
 praecipites in terram lapsi inter gladios & erecta pila figerent. Nemo tamen
 ignem immittere ausus propter eos qui tectis insidebant quoad Scipio Byrsam
Atrox incendium ingressus est. Tunc uero tribus itineribus palam diffusum est incendium: ac
 continue quod igne cremabatur ulterius iter aperire ac diffundi in maius iube
 bat Scipio quo facilius per uicos discurrens liber periret miles: uerum ex
 hoc atrocior mali prodibat facies. Igne etenim cuncta perstante: & in latum
 fundente uires cum ciuium domos contiguae inter se forent ignem auertentes sponte
 dirruebant: ex quo strepitus multo maior audiebatur in urbe cum una cum
 lapidibus frequentes in medio corruerent mortui: uiuentisque senes maxime
 mulieres atque pueri quicumque intra aedium penetralia compulsi pauore latita
 bant: & hi partim uulneribus oppleti: partim semiambusti miserandas emit
 tebant uoces. Alii ab imensa altitudine delapsi inter lapides lignaque cadentia
 igne torridi & in uarias procidentes formas membratim spargebant: neque ta
 men finis mali in his erat. Fabri quippe & quicumque securibus & dolabris ex
 ercitu iter faciunt iacentes telorum mucronibus auulsos quosdam defunctos: quos
 dam etiam uiuentes in quacumque telluris concava ut lapides lignaque proiicebant
Spectaculum attrahentes potius quam uolentes ferro. Erant autem fossarum repleta
horrendum. homines & hi quidem in caput prouoluti eminentibus supra terram palpita

hant cruribus: alii pedibus immerse extantia proferebant ora: quibus equi sub inde discurrentes collis capitibus facies cerebrumque proterebant: non sponte quidem: cum ob festinantiam fabri inhumatos reliquissent. Et iam bellici laboris finis ac uictoriae gloria adesse uidebantur: & militum sollicitudo ac tubicines undique strepentes tumultum concitabant. Tribuni porro & delecti ex omnibus per ordines diuisi ac discurrentes continue urbem ingrediebantur ob festinantiam quae cum illis occurrissent haud mulis facientes: quod per sex dies totidemque noctes uastates urbem effecere. Permutatis interim ordinibus ne prope uigilia aut labore occisione ue aut aspectu rerum horreda defatigarentur milites. Assistente praeterea Scipione imperatore: & plerumque omisso somno hinc inde discurrente: ac uix cibum ullum capiente quoad labore defessus in edito consedit quae gesta fuerant ex ordine discernens omnia. Vastatis plurimis cum abunde mali ab illis peractum uideretur septima die nonnulli ad eum coronati profugere Esculapii ritu festa sustinentes. Erat autem eius in arce templum praeter ceteris illustre atque opulentissimum: ex quo supplicationes afferentes Scipionem rogare incipiunt ut iis qui e byrsa excedere instituissent salutem indulgere uellet quod ille exceptis transfugis concessurum se pollicitus est: statimque ad quinquaginta millia uirorum ac simul mulierum e byrsa excesserunt: reueratis muri angustiis quas iussit custodiri. Quicumque autem romanorum transfugae qui ferme noningenti fuerant desperata uenia in Esculapii templum confugere omnes cum Hasdrubale & uxore duobusque filiis ex ea uirilis stirpis: & ab illo quam pauci essent ob altitudinem templi asperitatemque rupis promptissime pugnabant. Citra pacem tamen per gradus sexaginta ab eo descenderunt. Sed cum fames: uigilia: pavor: laborque ac mali propinquitas eos domuisset: templo cedentes intra penetralia eius ac pinaculum ascendunt. Inter hos delitescens Hasdrubal clam ad Scipionem supplex fugit: quem Scipio ad pedes eius sedere iussit: ac subinde transfugis uidentum obtulit. Hi Hasdrubalem intuentes silentium sibi impendi postulabant. Quo impetrato eum maxime uarieque criminantes templum immisso igne succedunt. Hasdrubalis uxorem memorie proditum est cum ignem imisissent ex aduerso factam exornasse se quantum per erumnas licuit. Dein filiis ante se constitutis in Scipionem audientem haec dixisse. Nulla tibi indignatio est o romane ex quo me hostem circumsides Hasdrubalem hunc patriae: templorum: mei quoque ac filiorum proditorum fortunae carthaginensium adiuuent: & tu una cum illis? Deinde in Hasdrubalem conuersam exclamasse. O funeste infidelissime & mollissime uirorum omnium me quidem ac filios meos hic ignis absumet. Tu autem quod triumphum praefers quod magnae carthaginis dux aliquando fueris cur non poenas pendes huic cum quo assides? Et haec elocutam filios interfecisse ambos: & se cum illis in ignem coniecisse. Creditum est tamen. Hasdrubalem quemadmodum uxor illi consuluerat appetisse mortem. At uero Scipionem cum urbem intueretur per septingentos annos ex quo condita olim fuerat florentem rebus omnibus: quae tantum terrae; insularum marisque tenuisset: nauibus praeterea armis & diuitiis

Scipionis per
seuerantia in ad
ipsa cetera urbe

Templum Escu
lapii in arce
carthaginiensis.
Legati deditio
nis.

Transfugarum
desperatio.

Hasdrubalis
fuga ad Sci
pionem.
Scipio Hasdru
balem ad pe
des eius sede
re iuhet.

Mulieris pro
bitatem attende.

Carthaginis ex
 cidium roma-
 nis p annos.
 Illachrimat
 Scipio.
 Ilion ciuitas.
 Troia puincia

Homeri car-
 men Polybi-
 us.

Prædæ diuisio

Scipio nunciū
 uictoriæ ro-
 mam & i sici-
 lia mittit. Si-
 culi sua con-
 sequuntur.

Læticia publi-
 caromæ.

Attende.

nulli prisorum imperio cecisset: audacia & promptitudine longe superasset:
 demum præsidis ademptis per tres assidue depugnantem annos fame belloque
 perfligatam ad extremum uenisset: xicidium illachrymasse ferunt: ac palam hoc fle-
 tu in hostes ostendisse se satis intelligere atque dignoscere quoniam urbes ac nati-
 ones: regnaque omnia non secus ac hominis fortunam uariari necesse sit atque in-
 terire. Id enim passa est Ilion maxima aliquando ciuitas: Assyriorum præterea
 medorum ac pliarum regna cum ad summum puenissent uicissim protulerunt: Quod for-
 tunæ ludibrium etiam in macedones maxime enituit. Itaque seu consulto seu temere
 Homericum illud protulisse aiunt. Iamque dies aderit quo cecidat Ilion ingens:
 Et Priamus Priamique ruat plebs armis potentis. Polybio autem satis fidei ter
 atque amice ab illo sciscitante. Erat enim illi studiosus ecomes: ac præceptor: quid hu-
 iusmodi sibi uellet carmen: non aliud respondit quam romam: pro qua perisitatis huma-
 nis caribus per maxime addubitare animo. Hæc enim Polybius ab illo se au-
 disse meminit. Scipio ex quo carthago euerisa est non nullos post dies exerci-
 tui prædam omnem præterquam aurum & argentum ac insignes statuas dirripere con-
 cessit. Plurima deinde præmia inter milites partitus exceptis iis qui Apollinis
 templo itulere manus. Nauem cursu celerem spolis ornauit: nunciūque uictoriæ
 cum illa romam misit. Pari modo & in siciliam demisit alias ut quæcumque illustria car-
 thaginenses illis abstulissent cum in bello una cum romanis militaret repetentes do-
 mum ueheret. Quæ res plurimum beniuolentiæ sibi attulit cum potentiæ humani-
 tatem adiunctam intuerent homines. Prædam deinde partitus ex æquo arma: ma-
 chinas & iutes naues Marti & Palladii disinctus ipse more patrio combus-
 sit. Qui autem roma fuerant inclinante iam sole nauem ituentes uictoriæ certio-
 res facti ad cæsus perueniunt: puigiles quoque per noctem iter se complexi lætisque mora-
 bantur quasi tum primum a pauperibus liberi tum primum principes effecti. tum primum urbem indubie
 tenentes ac uictoriam adepti qualem antea nullus eorum consecutus. Multa eorum uirtu-
 tis ornamenta præclara recensent: multa a maioribus suis in macedones: hibe-
 ros: & Antiochum cognomine magnum: Denique per italiam omnem facinora gesta
 esse gloriosa. Bellum nullum adeo finitimum ac formidandum in ipsis portis se uidisse
 se unquam ob hostium fortitudinem: prudentiam: atque audaciam. denique ob infidelitatem per-
 niciosius extitisse fatebantur. Quæ deinde a carthaginensibus passi essent repe-
 tebant in sicilia & hiberia: deinde in italla per sex & decem annos ducente Haniba-
 le: quadringentis urbibus igne absumptis: trecentis millibus hominum aut am-
 plius bello interemptis cum urbem sæpe aggressus in ultimum posuisset discrimen
 Quæ omnia mente recensentes ad uictoriæ incredulitatem demum trahere
 bantur: & se inuicem de his percontabantur an carthago re ipsa euerisa esset.
 Postremo per totam confabulant noctem quomodo ab illis arma sublata esset
 quomodo & alia præter opinionem essent fabricati: quomodo naues omnes
 abstulissent: & classem tam ingentem ex ueteri materia denuo fecissent: quemadmo-
 dum portus exitum clausissent romani: ipsi uero alia ex parte paucis diebus nouam
 perfodissent. Plurimum tamen inter eos de altitudine montium: & lapidum magnitudine
 sermo erat quemadmodum ignem plerumque machinis itulissent hostes. Postremo quasi

prælio quod nuper gestū erat & ipsi affuissent se inuicē formabāt & in re
rū memoriā gestarū motus corporis ianes effingebāt: Scipionē nūc in sca
lis: nūc in mœnibus: in portis deniq; ac præliis omnibus accurrentē putan
tes itueri. In hunc modū romāi noctē ppetē. isomnēq; ducebāt: Orta mox
luce sacrificia: pompæq; solemnes diis immortalibus p̄ ciues factæ. Agones
deide ac uaria spectacula omnifariā ludorū ædita. Decē postremo optimos
ex romāis senatus elegit: q; libyā iuiferent: eamq; cū Scipioe ad rei. p. utilita
tem ac comoda cōponerēt: & si quid carthaginis superesset adhuc ab eodē
demoliri iuberēt: nulliq; ulterius i ea incolatū dari sinerēt. Maxime autem
i byrsā assurrexere omnes: & ea quæ Megara appellant. Ingredi autē ne
quaq; uetuerūt. Quascūq; ciuitates quæ hostibus eo prælio auxilia dedisset
euertēdas. Quæ uero romāis paruillēt regiōe donādas esse decernunt: &
primū quidē Vticensibus carthaginē & Hipponā usq; altera ex parte tri
buendos agros. Reliqs uectigalia imposita sūt: agris uidelicet eorū ac cor
poribus uiroꝝ mulierūq;. Prætorē quoq; e roma quotānis illis mittere de
cretū. His ita cōstitutis romā rediere. Scipio quæ sibi agēda uidebant sacri
ficiis: spectaculisq; peractis romā naue deuectus splendidissimū omniū: ac
plurimo isignē auro duxit triumphū statuis monumētisq; refertū quæ ex
omni terrarū orbe cōtinuis uictoriis plurimo tēpore carthaginēses libyæ in
tulerāt. Fuit autē is cū capto pseudo Philippo puinli tertius e macedōibus
triūph⁹ ductus est e græcis sub Memmio prim⁹ olympiade sexagesima
supra centesimā. Procedēte mox tēpore cū Caius Gracchus tribunatū ple
bis romæ gereret coorta seditione ex inopia uisū est ad sex mille colonos sor
te ductos in libyā mittere. Verū designatis mœnibus circa urbē lupi funda
mēta iam coepa dissipasse: euertisseq; dicūt: Qua ex causa Sēatui ab ædi
ficatione cōtinere placuit. Poster⁹ uero. C. cæsarē qui dictator ex uictoria
creatus est Pompeiū iū ægyptū: ac deinde amicos eius ex ægipto in libyā
fugientes psequentē castris apud carthaginē positis per somnū uidisse me
morant exercitū ingentē lachrymis ante se ubertim deplorantem: eaq; uisi
one territū sibi ad memoriā scripsisse carthaginē denuo reficiendā esse. Ita
q; non multo post cū romam rediisset tenuioribus agros ab illo depolcen
tibus sic ordinē dedisse quasi nō nullos ex iis carthaginem: non nullos Cor
inthū esset dimissurus. Cæter⁹ illo in senatu occiso a ciuibus Octauiu cæsa
rē qui postea augustus cognominatus est inuētis huiusmodi a patre scrip
tis carthaginē: quæ nūc ē erexisse: uerū aliquāto sumissiorē cum prisca emi
nētia urbis uereret cōdidisse colonos ex romāis ter mille a principio illuc
missos fama est: Reliquos ex finitimis in unū collectis additos. In hūc mo
dum romani carthaginensibus olim parentem libyam sibi subegere: & car
thaginis urbē a fundamētis erutam restituere denuo post euersionem duo
bus & centum elapsis annis.